
   11: المادة 
  مصلحة الوارداتمذكرة لرئيس 

  19/12/1968تاريخ   2ص/4678: رقم
  

  . تصاريح الشركات التي تقوم بتعهدات عامة: الموضوع  
  

 المتعلـق   12/6/1959 تـاريخ    144 من المرسوم الإشتراعي رقـم       44تنص المادة     
  : بضريبة الدخل في فقرتها الأخيرة على ما يلي

لعامة لطريقة التكليف على أساس الـربح المقطـوع بنـسبة           يخضع متعهدو الأشغال ا     
المبالغ التي يقبضونها فعلاً من الصناديق العامة خلال السنة المالية لقاء الأشغال التي يقومون              

  . بها
ولما كان هذا النص لا يتعرض لموضوع التصريح عن أرباح متعهدي الأشغال العامة               

  . ة المتعلقة بتقديم التصاريحمما يستوجب الرجوع إلى الأحكام العام
 قـضت   12/6/1959 تاريخ   144 من المرسوم الإشتراعي رقم      11ولما كانت المادة      

بأن يكون التصريح عن الربح الحقيقي إجبارياً على بعض فئات المكلفـين ومنهـا شـركات                
  . الأشخاص وشركات الأموال

 من المرسوم الإشتراعي المذكور أوجبت من جهة أخرى علـى           17ولما كانت المادة      
المكلفين غير الخاضعين لطريقة التكليف على أساس الربح الحقيقي أو علـى أسـاس الـربح                

  . المقدر أن يقدموا تصاريحهم عن مجموع وارداتهم قبل أول شباط من كل سنة
 الأشغال العامة تخضع لطريقة التكليف على       ولما كانت الشركات التي تتعاطى تعهدات       

أساس الربح المقطوع بنسبة ما تقبضه فعلاً من الصناديق العامة لقاء الأشغال التي تقوم بهـا                
  . بحيث تبقى مكلفة على أساس الربح الحقيقي بالنسبة لأرباحها الأخرى

 المقطوع  ولما كان اخضاع جزء من أرباح الشركة لطريقة التكليف على أساس الربح             
  . لا يستتبع إخراجها عن نطاق الفئات الملزمة بالتصريح عن أرباحها الحقيقية

لذلك، أرجو إعتماد التفسير المبين أعلاه لجهة مهل تقديم تـصاريح المكلفـين الـذين                 
  .يتعاطون تعهدات الأشغال العامة

 


